
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 

О внесении изменений в приказ от 20.12.2022 
№ 13775/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 

| | [квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5743.*) 

| | | «Гражданское право, семейное право» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.202l 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести следующие изменения в Приказ начальника Управления 
образовательных программ от 20.12.2022 № 13775/1 «Об утверждении перечня тем 
выпускных квалификационных работ и научных руководителей обучающихся 
выпускного курса по основной образовательной программе (шифр ВМ.5743.*) 
«Гражданское право, семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 
«Юриспруденция» (далее - Приказ): 

1.1. Изложить пункты 5, 6, 19 Приложения к Приказу в соответствии с 
Приложением № 1 к настоящему приказу. 
1.2. Дополнить Приложение к Приказу пунктами 24-29 в соответствии с 
Приложением № 2 к настоящему приказу. 
2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 

обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

г и 
L J 

mailto:org@spbu.ru


5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по 
УГСН 40.00.00 Юриспруденция от 27.03.2023 № 05/2.1/40-03-3, протокол заседания 
Учебно-методической комиссии по УГСН 40.00.00 Юриспруденция от 24.04.2023 
№ 05/2.1/40-03-4 

Начальник Управления 
образовательных программ 7/ М.А. Соловьева 



Приложение № 1 
УТВЕРЖДЕН 
приказом / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*) 

«Гражданское право, семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

№ ФИО 
обучающегося 

Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя 
выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

5 Иконников 
Денис 
Романович 

Преобразование (конверсия) 
одностороннего отказа от 
договора в контексте общего 
учения о конверсии сделок 

Зезекало Александр 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
гражданского права 

Скороходов Сергей Викторович, 
заместитель генерального 
директора по правовым, 
корпоративным и имущественным 
вопросам, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Газпром нефть шельф» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 

6 Карасева 
Мария 
Михайловна 

Доля в уставном капитале 
Общества с ограниченной 
ответственностью как общее 
имущество супругов: 
распоряжение долей и 
раздел доли 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского права 

Бутовская Мария Владимировна, 
адвокат, Адвокатская 
консультация № 1, Санкт-
Петербургская городская коллегия 
адвокатов 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 

19 Сугирбекова 
Жанна 

Обеспечительная купля-
продажа или фидуция: 
проблемы теории и практики 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского права 

Сорокин Артем Игоревич, адвокат, 
главный специалист, практика 
гражданско-правового консалтинга, 
Адвокатское бюро «Ильюшихин и 
партнеры», Санкт-Петербург 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 



Приложение № 2 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отJ9, OS.olC&Wz. 414GJ•/ 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5743.*) 

«Гражданское право, семейное право» по направлению подготовки 40.04.01 «Юриспруденция» 

24 Жеков 
Владислав 

Защита добросовестного 
приобретателя при 
реституции 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского права 

Лавров Вениамин Владимирович, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
государственно-правовых 
дисциплин, Санкт-Петербургский 
юридический институт (филиал) 
федерального государственного 
казенного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Университет прокуратуры 
Российской Федерации» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 

25 Жердева Елена 
Андреевна 

Недействительные сделки, 
совершенные в обход закона 

Зезекало Александр 
Юрьевич, доцент, 
Кафедра 
гражданского права 

Фролова Светлана Маратовна, 
помощник прокурора, Прокуратура 
Московского района города Санкт-
Петербурга 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 

26 Сапанжа 
Алексей 
Николаевич 

Прекращение правовой 
охраны товарного знака 
вследствие его 
неиспользования (статья 
1486 Гражданского кодекса 
Российской Федерации) 

Рудоквас Антон 
Дмитриевич, 
профессор, Кафедра 
гражданского права 

Лавров Вениамин Владимирович, 
заведующий кафедрой, Кафедра 
государственно-правовых 
дисциплин, Санкт-Петербургский 
юридический институт (филиал) 
федерального государственного 
казенного образовательного 
учреждения высшего образования 
«Университет прокуратуры 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 



Российской Федерации» 
27 Ха Тхи Зьем Правовые аспекты 

виртуальной валюты: 
мировая практика и опыт 
для Вьетнама 

Кратенко Максим 
Владимирович, 
доцент, Кафедра 
гражданского права 

Чурилов Алексей Юрьевич, доцент, 
Кафедра гражданского права, 
Федеральное государственное 
автономное образовательное 
учреждение высшего образования 
«Национальный исследовательский 
Томский государственный 
университет» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 

28 Хуан Чинг-
Хуан 

Условные сделки: 
сравнительно-правовой 
анализ права России и 
Тайваня 

Новиков Андрей 
Алексеевич, доцент, 
Кафедра 
гражданского права 

Арутюнян Сейран Рубикович, 
адвокат, Адвокатский кабинет 
Арутюняна С.Р., Негосударственная 
некоммерческая организация 
«Адвокатская палата Санкт-
Петербурга» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 

29 Яворский 
Дмитрий 

Современные проблемы 
возмещения вреда, 
причиненного новыми 
видами источников 
повышенной опасности 

ГубаеваАза 
Константиновна, 
доцент, Кафедра 
гражданского права 

Бирюков Георгий Геннадьевич, 
управляющий, Общество с 
ограниченной ответственностью 
«Группа Юст» 

Нотариальная палата 
Санкт-Петербурга 

РК№ 01/1-38-2329 от 
16.02.2023 


